
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 
 
 
n. reg.delib. 9                    n. reg.pubbl.  59 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza straordinaria di PRIMA convocazione 
 

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto consegnato a 
norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, sotto la 
presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 
 
RISULTANO PRESENTI: 
 
 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

AVANTI Michela  X 

BELLI Stefania X  
CELEGATO Franco X  
CIGALINO Mario Pietro X  
DANESINI Margherita X  
LUPANI Angela X  
NICOLA Margherita X  
PROTTI Gian Piero  X 
ROMANI Manuela X  
ZUCCARIN Marco X  

Totale n. 9 2 
 
con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE). 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi. In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti 
locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 
DUP; 
 
CHE il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione; 
 
VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine 
per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
CONSIDERATO che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 
VISTO il D.M. 28 ottobre 2015 che differisce al 31 dicembre 2015 il termine di presentazione del DUP degli 
enti locali relativo al triennio decorrente dall’anno 2016 e al 28 febbraio 2016 il termine di presentazione 
della nota di aggiornamento dello stesso; 
 
RILEVATO tuttavia che il termine predetto ha carattere ordinatorio come evidenziato dalla Conferenza Stato 
Città del 18/02/2016; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2016 il bilancio, di cui il DUP è atto collegato e presupposto, deve 
approvarsi entro il 30/04/2016; 
 
VISTO il DUP approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 15/04/2016 numero 27 e 
presentato al Consiglio Comunale mediante deposito e comunicazione degli atti ai consiglieri secondo le 
disposizioni normative e regolamentari in materia; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2016; 
 
DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
 
DATO ATTO che il DUP comprende altresì il piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili, il 
piano triennale del fabbisogno del personale 2016-2018 e il piano annuale delle assunzioni; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti 9 favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2016 –2017 – 
2018 predisposto dalla Giunta Comunale. 
 
 
 
 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Sara Maria ROLE’ 
 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 
 F.to Sara Maria ROLE’ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 
                   
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 06/05/2016 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 21/05/2016 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 
             F.to  Francesco D’ANGELO 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  06/05/2016 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
          Francesco D’ANGELO 
 
*************************************************** ************************************ 
 
� Trasmessa al Difensore civico essendo soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126, del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 Atto non soggetto a controllo. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

         16/05/2016 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 
 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
� per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 
 
 
 
 

 


